1

（以下附錄節錄自網易公司的網站，全文可參閱

https://www.163.com/dy/article/GBG0AJAR0525TAQL.html）

附錄

深圳市人力资源和社会保障局 深圳市劳动人事争议仲裁委员会

关于印发《深圳市电子劳动合同争议处理规则（试行）》的通知

各区人力资源局，大鹏新区统战和社会建设局，各区劳动人事争议仲裁委员会：

根据人力资源社会保障部《关于在深化构建和谐劳动关系综合配套改革试点地区开展调

解仲裁制度机制创新工作的函》有关要求，为推广盐田区电子劳动合同创新工作成果，统一我

市电子劳动合同争议处理仲裁规则，构建和谐劳动关系，现将《深圳市电子劳动合同争议处理

规则（试行）》印发给你们，请结合实际贯彻执行。

特此通知。

深圳市人力资源和社会保障局

深圳市劳动人事争议仲裁委员会

2021 年 5 月 13 日

深圳市电子劳动合同争议处理规则

（试行）

为统一深圳市电子劳动合同争议处理仲裁规则，根据《中华人民共和国民法典》《中华人

民共和国劳动合同法》《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》《中华人民共和国电子签名法》

《中华人民共和国网络安全法》等有关法律规定，按照《人力资源社会保障部办公厅关于订立

电子劳动合同有关问题的函》(人社厅函〔2020〕33 号)文件精神，结合深圳市劳动争议处理实

践，制定本规则。

第一条 本规则所称电子劳动合同，是指用人单位与劳动者经协商一致，通过电子劳动合

同服务平台，或以其他符合法律规定的可视为书面形式的数据电文为载体，使用可靠的电子签

名订立的劳动合同。

电子劳动合同服务平台（以下简称服务平台），是指用人单位自建服务平台与第三方服务

平台。第三方服务平台包括市场化服务平台与政府公共服务平台。

第二条 用人单位与劳动者订立、履行、变更、解除或者终止电子劳动合同发生争议的，

https://www.163.com/dy/article/GBG0AJAR0525TAQL.html

2

适用本规则。

第三条 依法订立的电子劳动合同具有法律效力，用人单位与劳动者应当按照电子劳动合

同的约定，全面履行各自的义务。

第四条 具有真实性、合法性、关联性的电子劳动合同可以作为认定案件事实的依据。

第五条 电子劳动合同的真实性与合法性，可以从以下方面进行审核认定：

（一）主体要求。签署电子劳动合同的主体身份是否真实、准确，是否符合法律、法规

规定的主体资格。

（二）签署意愿。用人单位与劳动者是否协商一致，签署电子劳动合同是否为双方真实

意思表示。

（三）技术条件。服务平台提供的签署系统是否符合相关法律和技术标准的要求，确保

电子劳动合同的生成、传输、储存全过程完整、准确、不可篡改。

（四）存证要求。服务平台是否记录劳动合同各方的签署意愿、身份认证、操作记录等

全流程信息，保证电子证据链的完整性，保证相关信息可查询、可调用。

（五）合同内容。电子劳动合同的内容是否具备《中华人民共和国劳动法》《中华人民共

和国劳动合同法》等法律法规规定的必备条款和内容，约定条款是否符合法律法规的规定。

第六条 第三方服务平台对用人单位进行身份认证时，核验了营业执照、法定代表人或者

代理人身份认证信息、法定代表人或者代理人手机短信校验信息的，可以认定该用人单位的身

份真实可靠，但有相反证据足以推翻的除外。

第七条 服务平台对劳动者进行身份认证时，核验了劳动者的姓名、居民身份证或者其他

有效身份证件，并具备下列信息之一的，可以认定该劳动者的身份真实可靠，但有相反证据足

以推翻的除外：

（一）活体生物特征信息；

（二）手机短信校验信息；

（三）银行账号转账验证信息。

第八条 用人单位通过服务平台或其他数据电文方式向劳动者发起劳动合同在线签订要

约，应当认定用人单位具有与该劳动者签订电子劳动合同的意思表示。

劳动者在服务平台进行身份注册、登录、同意申请使用数字证书、确认开始签订劳动合

同，或通过其他数据电文方式明确表示其愿意与用人单位以上述方式签订劳动合同的，可以认

定劳动者具有与用人单位签订电子劳动合同的意思表示。

第九条 用人单位和劳动者使用有资质的第三方电子认证服务机构颁发的数字证书进行

电子签名的，可以认定为符合《中华人民共和国电子签名法》要求的可靠的电子签名，但有相

反证据足以推翻的除外。

第三方电子认证服务机构应当取得国务院信息产业主管部门颁发的《电子认证服务许可

证》和国家密码管理机构颁发的《电子认证服务使用密码许可证》。

境外电子认证服务者在中国境内提供电子签名服务，应当经国务院信息产业主管部门核

准并颁发许可证。

第十条 服务平台提供的电子劳动合同签署系统符合下列技术要求之一的，可以认定为符

合相关法律和技术标准的要求：

3

（一）符合《第三方电子合同服务机构功能建设规范(GB/T36320-2018)》或《电子合同订

立流程规范(GB/T36298-2018)》等相关技术规范；

（二）符合第三级相关要求的网络安全等级保护；

（三）使用的密码模块或密码产品具有《商用密码产品认证证书》；

（四）采用国家密码管理部门认可的密码算法的。

第十一条 服务平台运用第三方电子证据保全，或者通过哈希值校验、区块链等技术手段

对签订电子劳动合同流程中的关键节点（包括实名认证、证书申请、文件发起、意愿确认、文

件签署、文件归档等各个关键节点）进行存证，可以认定为电子劳动合同的生成、传输、储存

全过程完整、准确、不可篡改。

第十二条 服务平台记录的电子劳动合同签订完成时间已通过可信时间戳等技术手段进

行固定的，可以认定为双方签订电子劳动合同的时间。

第十三条 当事人对自己提出的主张，有责任提供相应的电子数据作为证据。与争议事项

有关的电子数据属于用人单位掌握管理的，用人单位应当提供，用人单位无正当理由拒不提供

的，应承担不利后果。

第十四条 发生劳动争议，当事人可以提交电子劳动合同的打印件作为证据。当事人对电

子劳动合同的真实性产生争议的，仲裁机构可以要求补充提交订立电子劳动合同的原始数据、

服务机构技术说明、证据保全报告等相关证据。

第十五条 用人单位与劳动者在政府公共服务平台订立、履行、变更、解除或终止电子劳

动合同的，由政府公共服务平台提供的电子劳动合同数据，可以确认其真实性。

第十六条 用人单位在市场化服务平台订立、履行、变更、解除或终止电子劳动合同的，

由市场化服务平台记录和保存的电子劳动合同数据，可以确认其真实性，但有相反证据足以推

翻的除外。

第十七条 用人单位通过自建服务平台订立、履行、变更、解除或终止电子劳动合同的，

应当对自建服务平台采用的技术手段进行解释说明，必要时应提交有资质的第三方技术认证说

明。

第十八条 用人单位对电子劳动合同的生成、传输、储存全过程作了清晰、完整、合理的

说明，并提供必要的证据证明电子劳动合同真实性的，仲裁机构应当采信该电子劳动合同，但

劳动者有相反证据足以推翻的除外。

第十九条 当事人承认电子劳动合同签署过程中用于验证身份的手机号码、数字证书等为

电子签名人的信息，但否认签约过程系电子签名人操作的，应当就相应登录或验证方式脱离电

子签名人掌握的事实进行举证。

第二十条 依本规则第五条规定认定为真实、合法的电子劳动合同，一方当事人仅以电子

签名存在文字错误为由否认电子劳动合同效力的，不予支持。

第二十一条 用人单位与劳动者之间订立了两份以上的纸质劳动合同或者电子劳动合同，

且多份劳动合同的内容存在冲突的，应当以订立时间在后的劳动合同约定内容为准。

用人单位与劳动者之间签订的多份纸质劳动合同或电子劳动合同的订立时间一致，但约

定的内容存在冲突的，应当根据双方实际履行情况确定双方订立合同的真实意思，如无法确定

的，以有利于劳动者的合同内容为准。

4

第二十二条 因服务平台提供的电子劳动合同订立和管理、传递、存储、调取等服务不当

给劳动者造成损害的，由用人单位依法承担相应的法律责任。

第二十三条 用人单位与劳动者通过服务平台进行规章制度制定及公示、考勤管理、劳动

报酬管理、培训管理、休息休假管理等其他与劳动合同履行有关的事项发生争议的，可以参照

适用本规则。

第二十四条 本规则中主要用语的含义：

（一）数据电文，是指以电子、光学、磁或者类似手段生成、发送、接收或者储存的信

息。

（二）可视为书面形式的数据电文，是指能够有形地表现所载内容，并可以随时调取查

用的数据电文。

（三）电子签名，是指数据电文中以电子形式所含、所附用于识别签名人身份并表明签

名人认可其中内容的数据。

（四）可靠的电子签名，是指同时符合下列条件的电子签名：

1.电子签名制作数据用于电子签名时，属于电子签名人专有;

2.签署时电子签名制作数据仅由电子签名人控制;

3.签署后对电子签名的任何改动能够被发现;

4.签署后对数据电文内容和形式的任何改动能够被发现。

（五）数字证书，也称 CA 证书，是指由有资质的第三方电子认证机构（CA 机构）签发

的电子签名认证证书，用于实现对证书持有者身份的认证。

（六）可信时间戳，是指权威机构使用数字签名技术产生的能够证明所签名的原始文件

在签名时间之前已经存在的数据。

（七）哈希值，即电子数据摘要，是指对文件内容数据通过逻辑运算得到的数值。

（八）区块链，也称为分布式账本技术，是指一种由多方共同维护，使用密码学保证传

输和访问安全，能够实现数据一致存储、难以篡改的记账技术。

第二十五条 涉及电子劳动合同证据的举证、质证及审核认定等事项，本规则未明确的，

可以参照民事诉讼证据的有关规定处理。

第二十六条 本规则自发布之日起施行。